

# GŁOS PODHALA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowskiego, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego,  
nowotarskiego i żywieckiego  
POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

<b>Adres Redakcji i Administracji:</b> Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	<b>Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu.</b> Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5 — 6 popołudniu.	<b>Godziny urzędowe Redakcji</b> od 10—11 przedpoł. i od 4—6 popołudniu.
<b>PRENUMERATA:</b> Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1.20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	Konto czekowe PKO. 409.090 TELEFON Nr. 210.	<b>CENY OGŁOSZEŃ:</b> Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.



## 13 LAT...

Trzynaście lat oddziela nas od chwili, gdy narzeczcie po blisko półtora wiekowej niewoli „gnana tęsknotą lat“ godzina wolności wybiła...

Trzynaście lat oddziela nas od chwili, kiedy wśród trzasku walących się tronów, wśród strasznej zawieruchy wojennej, która w proch starła świat despotyzmu i rozbiła twierdze zaborców... zmartwychwstała Polska...

Na krwawym firmamencie ukazywała się gwiazda wolności.

Wykreślono nas w wieku XVIII z mapy Europy, rozdarli zaborcy żywe ciało Polski i chcieli jeszcze zgniebić ducha. Ale nie pomógł Sybir nie pomogły szubienice, by nas zgniebić duchowo. Daremne były wysiłki zaborców by nam wydrzeć język i odczyć mowy. Upadł Naród, ale nie zginął.

Przez cały XIX wiek trwały straszne zmagania z wrogiem.

Pokolenia pokoleniom przekazywały ideę walki o wolność, toteż ile razy była sposobność Polacy zawsze przypominali światu, że jest Naród, jest poświęcenie, niema tylko państwa, ale to powstać musi.

Aż wreszcie...

„O wojnę powszechną za wolność ludu prosimy Cię Panie“ modlił się pielgrzym polski i modlitwa jego została wysłuchaną.

Z chmur nagromadzonych na horyzoncie politycznym wypadła iskra, która wzniciła ogień wojny światowej. Rozpoczęły się walki, jakich dotychczas świat nie widział, walki dzikie i bezlitosne. Wśród biorących się za bary mocarstw znaleźli się i Polacy, znaleźli się „ryzykanci“, „wściekły szaleńcy“, którzy na szalę poczynających się wypadków wojennych rzucili samodzielny czyn polski.

Znalazł się Człowiek, który nie pozwolił, by przy wyrębianiu granic, brakło szabli polskiej.

Wymarzył sobie Polskę wolną, niezależną, wielką i taką postanowił wywalczyć. Stał na czele — a garstka szarych mundurów szła za Nim. Szli, niosąc wysoko sztandar z Orłem Białym, szli w bój podnosząc protest pradziadków z 1863 roku, że „jeszcze nie zginęła“ i wykazując czynem, że teraz powstać musi.

Mijały lata... powiększał się różaniec mógł... dla Polski i dla Jej chwały...

Nadszedł rok 1918... nadszedł listopad...

Armjom zaborczym zabrakło tchu... wypadł im oręż z drapieżnych rąk.

Potoczyły się z głów ciemniców korony... sprawiedliwości dziejowej stało się zadość...

### Zmartwychwstała Polska...

Dzisiaj 13 lat już mija, kiedy dopełniła się miara niedoli a zaświtała jutrzienka swobody...

Dzisiaj 13 lat już mija, kiedy odbito wieko trumny przykrywające naszą Ojczyznę a Orzeł Biały wzbił się w obłoki...

Rozradowały się oblicza... śpiewały w uniesieniu dusze Polaków...

Nie danem jednak było Polsce zacząć pracę nad gojeniem ran zadanych Jej przez wojnę. Bo jeszcze opary unosiły się nad pobojowiskami, jeszcze nie zamknęły się dobrze mogiły poległych a już musieliśmy stanąć do walki z czerwonymi carami.

I teraz zwyciężyliśmy bo znowu na czele stał On... Marszałek Józef Piłsudski.

Wreszcie zaczęła się praca nad wykończeniem budowy Państwa.

Ale cóż? od razu te same błędy i wady, które spowodowały upadek Polski i Jej rozbiory — wystąpiły. Rozpoczęły się dzikie orgie walk partyjnych, ambicje przywódców stronnictw wzięły górę nad myślą o pracy twórczej dla Państwa.

Polska zaczęła się staczać w przepaść.

I teraz znów przyszedł On... Piłsudski...

Powypędzał targujących się przekupniów partyjnych, a wezwał do pracy tych co rzetelnie Ojczyźnie chcą służyć. I prowadzi nas do lepszego jutra.

Wyrwał nas z niedoli, uratował w roku 1926 od upadku, a teraz biorąc na Swe barki odpowiedzialność za silną Polskę wskazuje nam drogę, którą musimy kroczyć, by była mocarstwem.

Drogą tą to praca, zgodny wyteżony wysiłek.

Przeżywamy obecnie jak i cały świat chwile ciężkie, wymagające skupienia sił, ofiarności, wytrwałości a przede wszystkim zgody.

Tyle razy już w chwilach krytycznych dowiedliśmy, że cnoty te u nas wysoce są rozwinięte. I teraz pokazać to musimy.

Musimy wszyscy zgodnie stanąć na froncie gospodarczym z zakasaniem rękawami, gotowi do pracy. Nie może tu braknąć nikogo, żadnej sfery, żadnej warstwy społecznej jak nie brakło nikogo w walce o wolność. Musimy wydobyc z siebie wszystko na co nas stać, a wtedy przełamamy wszelkie przeszkody, zwyciężymy dzisiejszego wroga, i tak

silnie umocnimy fundament Polski jako mocarstwa że przyszłe pokolenia błogosławić nam będą.

TAK NAM DOPOMÓŻ BÓG!

Mgr. Franciszek Ćwikowski.

### Wstępujcie w szeregi P. W.

Najstarsze z narodów jak Spartanie, Grecy, Rzymianie i inni łożyli wszelkie starania dla fizycznego wychowania i umysłowego kształcenia swego potomstwa.

U wątłych dzieci cieleśnie słabo rozwiniętych zastosowana umiejętnie szwedzka gimnastyka wpływa korzystnie na rozwój szkieletu, a pokład mięśni tejeje czego dowodzą wiekowe doświadczenia. Rekruci wzięli o błędnych licach, po wcieleniu w szeregi ćwiczeń fizycznie męźniej, przybierają na wadze i dostają zdrowy wygląd i znacznie żywszy temperament.

Czy właściwa troska dawnych narodów o zdrowy rozwój organizmu swoich pokoleń nie powinna być przez nas przyjętą i najsumienniejszą przestrzegana po wsiach i miastach?

Różne choroby nerwowe, liche odżywianie dzisiejszego pokolenia są wynikiem wojny światowej, która dawną silną młodzież polską zgładziła. Przyjrzyjmy się naszym najbliższym sąsiadom na zachodzie. Ile sposobów i trudów poświęcają wychowaniu fizycznemu, by młodzież na zdrowych i tęgich męźów potrzebnych do obrony się wykształciła, przytem nie zaniedbują tej sposobności w wyszkoleniu młodzieży pod różnymi zastanami i w sztuce wojennej.

Te zabiegi poświęcane na zachodzie dla młodzieży powinny być przestrożą dla opieszalych warstw Narodu. Miejska i wiejska młodzież nie powinna dla ich dobra uchylać się przed ćwiczeniami gimnastycznymi, gdyż te wzmacniają ciało i utralają zdrowie. Rodzice troskliwi o wychowanie swych dzieci powinni nakłaniać je i zachęcać do ćwiczeń wojskowych fizycznych, których nauczą się w Strzelcu, Przysposobieniu wojskowym i w Związku Młodzieży Chrześcijańskiej.

Pod dozorem dobranych kierowników spędzi młodzież przyjemnie wolny czas od szkoły, w niedziele i święta odnosząc korzyści w ćwiczeniu ciała a przez to, jak się zdarza nie jest młodzież dopuszczona do zepsucia i rażących wybryków.

Korzyść w wyszkoleniu wojskowym sprawi niejednemu radość, gdyż wstępując w szeregi wojskowe będzie ono ułatwieniem w ćwiczeniach wojskowych, które dla nieuków odciągających się od Strzelca, Przysposobieniu wojskowym są przykrymi.

Pamiętajmy zatem, że tylko w zahartowaniu i zdrowym ciele istnieje zdrowy duch, o który odbijają się zewnętrzne złe czynniki. Tylko z takich organizmów dobędzie się dawny rycerski Naród ku chlubie Ojczyzny naszej. — Nie zapomnijmy, że w zahartowaniu i zdrowym ciele jest i zdrowy duch!

Dr. Langer [Zbyszyce]

### O rewizję naszego stosunku do TS

[W 40 letnią rocznicę istnienia T. S.]

Towarzystwo Szkoły Ludowej krótko: „T.S.L.“ cieszy się dotychczas opinia i poparciem Społeczności szerokie koła działaczy na przynależność partyjną [T. S. L. było przed wojną kania Niepodległej Ojczyzny]







**Deficyt amerykański** osiągnął sumę dwu i pół miljaru dolarów za rok obecny.

**Gabinet lotewski**, który niedawno zatwierdził szereg akcji antypolskich, podał się do dymisji. Jako następców podają pisma: socjalistów lotewskich.

**Próbie utworzenia** komunistycznej republiki chińskiej chcą wprowadzić Sowiety, korzystając z awantury między Japonią a Chinami. Oczywiście Anglja i Ameryka sprzeciwia się temu.

## Na Pomnik Powstańców z 1831 i 1863 r.

złożyli w dalszym ciągu:

Riss Edward 2 zł, Pasiud Antoni 50 gr, Wegscheiderowa Marja 2 zł, Weis Marek 1 zł, Drzewiński Andrzej 5 zł, Pryszcz Władysław 2 zł, Sierp Wiktor 2 zł, Janków Adam 2 zł, Placek Marjan 1 zł, Sklarski Eugeniusz 1 zł, Tkacz Zygmunt 1 zł. wszyscy z Nowego Sącza, Migacz Józef Podegrodzie 1 zł, i Zwoliński Wójciech Podegrodzie 1 zł. W redakcji Głosu Podhala prócz wyżej wymienionych złożył Dr. Dyszkiewicz 20 zł.

## Z Koła Tow. Szkoły Ludowej w Nowym Sączu.

W niedzielę 8 listopada odbędzie się o godzinie 5-tej popołudniu w Lokalu Koła przy ul. Batorego 27 Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Koła TSL. na którym Zarząd Koła przedstawi stan budowy kościoła w Łabowej pod względem technicznym i finansowym, oraz plan zdobycia funduszy na dokończenie budowy. Ponieważ wykonanie planu finansowego zależy będzie w bardzo dużym stopniu od poparcia go ze strony ogółu członków Koła, Zarząd Koła prosi o liczne przybycie na Walne Zgromadzenie celem wzięcia czynnego udziału w obradach nad ustaleniem planu działania a następnie w pracy nad jego wykonaniem.

TEATR TOW. DRAM. W N. SĄCZU.

## Adwokat i róże.

Komedja w 3 aktach.

Krótko mówiąc, rzecz naprawdę ciężka! Próby filozofowania, na temat obowiązku obrony adwokackiej i rozterki duchowej wywołanej prywatnym życiem walka miłości i obowiązku zawodowego, rozczarowanie — jednym słowem rzecz, w którą szkoda było wkładać, ze względu na oddźwięk widowni tyle pracy, ile faktycznie uczciwie i z entuzjazmem włożył Teatr dramatyczny!

Grano rzecz strasznie tragicznie, nie wiem dlaczego? Wszak nawet afisz nie mówi o tragedji! Wątpię, aby autor chciał wywołać efekt komiczny reakcją, wyczekiwaną rezonansem inteligencji publiki — a raczej uważałbym, że rzecz należało przeprowadzić więcej groteskowo! Lekko... swobodnie bez przydługich gierki milczenia, domysłów, zbyt kinowego operowania twarzą i td. Adwokat okazał się strasznie ponurym, róże pięknymi — nie było jednak tego kontrastu, którego wymaga rzecz!

Grano pięknie! P. J. Bielańska-Kochowa i p. Buczer dali prawdziwy koncert; naturalność gry p. Buczera nadzwyczajna, porusza się na scenie tak, że zapomina się o tem, że to scena! [Za wiele jednak operowania papierośnicą]. P. Kochowa przeżywa tak szczerze momenta, że mimowoli nie chce się wierzyć, że to: sztuka — aktorstwo! Adwokat p. Barbacki Bol. był stanowczo za surowym, powiedziałbym na scenie niesympatycznym, a przeciw robił silne wrażenie. Dopełniali wzorowo reszty p. Fyda p. Barbacki Witold, p. Sobotowa, p. Semonowicz i inni.

Mojem skromnym zdaniem, rzecz psychologicznie bardzo ciężka, trudna dla aktorów — a przede wszystkim dla... widowni! Nie każdy bowiem zrozumie to, o czem autor mówi! St. Klem.

## Przyjmuję do przepisywania na maszynie

za opłatą 20 gr. za stronę

i udzielam lekcji stenografji polskiej i niemieckiej jasną metodą. — Nowy Sącz, Lwowska 43.

## Poświęcenie nowej świetlicy

Zw. legionistów i Centralnego Zw. Zaw. Kolejarzy przy ul. Batorego 26.

odbędzie się dnia 11. listopada br. o godz. 12. w poł.

TYMCZ. WYDZIAŁ POWIATOWY w N. SĄCZU.

L. 4035/II. A./31.

## OGŁOSZENIE.

W dniu 9 (dziewiątego) grudnia br. otwiera Tymczasowy Wydział Samorządowy w likwidacji w gmachu swoim we Lwowie (plac Smolki 3) kurs dla pisarzy gmin wiejskich, a zarazem dla kandydatów na posady sekretarzy, kasjerów wzgl. rachmistrzów i inspektorów policji w miastach i miasteczkach, objętych ustawą gminną z 3. lipca 1896 nr. 51. Dz. ust. kraj.

Kurs ten trwać będzie trzy miesiące.

Każdy starający się o przyjęcie na kurs, ma wnieść na ręce Wydziału Powiatowego, najpóźniej do 15. listopada br. własnoręcznie napisane podanie i załączyć:

- 1) metrykę chrztu
- 2) świadectwo szkolne,
- 3) świadectwo moralności, z datą po 15 czerwca br.
- 4) świadectwo zdrowia i zdolności fizycznej, wydane przez lekarza
- 5) opis życia i zobowiązanie do utrzymania się we Lwowie własnym kosztem przez cały czas trwania kursu, oraz do pokrycia jednorazowej opłaty kursowej w kwocie 120 zł.
- 6) w podaniu ma być wyszczególniony dokładny adres proszącego z wymienieniem właściwego urzędu pocztowego.

W internacie urzędowym przy kursie w Gmachu Tymcz. Wydziału Samorządowego na 35 łóżek mogą znaleźć pomieszczenie kandydaci jedynie i prawdziwie najubożsi.

Przewodniczący Tymcz. Wydz. Powiat. Starosta Powiatowy: (-) Dr. ŁACH wlr.

## MIERNICZY PRZYSIĘGŁY Inż. EDWARD MIGDAŁ

otworzył kancelarję  
w Nowym Sączu

Grodzkie, Żółkiewskiego 9.

MAGISTRAT MIASTA PIWNICZNEJ.

L: 2902. z 4. XI. 1931.

## OGŁOSZENIE!

Gmina m. Piwnicznej, znane Uzdrowisko na Podhalu, które w tym roku przystępuje do wiercenia wody mineralnej, zamierza sprzedać z wolnej ręki **3. realności i kilkanaście parcel budowlanych**. Parcele obecnie można nabyć po cenie przystępnej, po dowierceniu wody :: znacznie wartość tychże podskoczy. :: Bliższych informacji udziela Urząd gminny do dnia 25 listopada 1931. ::

Burmistrz:

JAN MARCISZEWSKI.

## Do sprzedania

wagonowo ziemniaki, pierwszej jakości, suche wybierane po CENACH NADER NISKICH. Wiadomość: Klimkówka powiat Grybowski „Dwór“.

Sezon zimowy

## Lwigród

w Krynicy

poleca swe kompletne urządzenia wszystkim przyjeżdżnym. CENTRALNE OGRZEWANIE.

**Ceny nadzwyczaj niskie!**

Informacji udziela Dyrekcja.

RENDEZ VOUS NARCIARZY!

Rendez vous hockeyistów!



FIRMA

## „STYLPLATER“

ZAKOPANE, ul. Zamojskiego,  
d. JÓZEFA BACHLEDY  
skrytka pocztowa Nr. 68.

dostarcza DLA PENJONATÓW  
i LEPSZYCH GOSPODARSTW  
DOMOWYCH

PEŁNY KOMPLET NAKRYCIA STOŁOWEGO  
NA 6 OSÓB PODWÓJNIE SREBREM-PLAT.

6 szt. łyż. stoł. zł. 17:40  
6 „ wid. „ „ 17:40  
6 „ noży „ „ 19:50  
6 „ łyż. herb. „ 10:80

Razem zł. 65:10

Do tego kompletu oddaje firma  
bezpłatnie dla reklamy:

6 szt. łyż. do czarnej kawy  
2 „ wid. do cytr.  
1 „ szuf. do kryształu zloc.  
1 „ top. do soli

Całość z gwarancją trwale srebrem  
plat. Wykonanie za zaliczeniem poczt.  
Za przesyłkę płaci klient — Również  
srebrzenie starego naczyńia  
Fason w stylu „Ludwika XVI“ N. 471 —  
lub na żądanie całkiem gładki fason. —:



## SZYBKO i TANIO

przepisuje i powiela

na maszynie wszelkie

pisma w każdej ilości

Szkoła pisania

na maszynach.

Nowy Sącz, Rynek 11 1. p.

STENOGRAFJI POLSKIEJ

WYUCZA LISTOWNIE.

Zgłoszenia

AUGUST BECK

Nowy Sącz, Rynek 11.



Kto  
raz  
spróbuje,  
ten  
stałe

## Sprzedam dom

złożony z czterech pokoi, kuchni z przynależnościami  
oraz ćwierć morgowym ogrodem, wolne  
od lokatorów za cenę 21.500 zł.  
Wiadomość: Alfred Wybraniecki, Żywiec - Zabłocie.

## Pokój wraz z urządzeniem do wynajęcia

za 30 zł. miesięcznie. 3 minuty od centrum miasta.  
Wiadomość w „Głosie Podhala“ pod „Tanio“